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ORDENANZA MuNICIPAL N0 012・2025-CMPSM

ORD削ANZA MuNICtpAしQUE ESTAB膿CE軋REGIMEN DE BEN珊C!OS TRIBUl:A則OS POR

EXONERAa6N DE INTERESES MORATORIOS Y DESCuENTOS帥AR馴TRIOS MuNICIPAしES, APLICAB鵬

Aし馴ERaaO FISCAし2025 EN EしDISTRけO DE SAN MIGU軋〃

San Miguel, 08 de agos亡o de 202与.

CONC馴O MuNiCIPAL PROVINCiAL DたSAN MiGUEし

POR CuANTO:

EI Consejo Municipal de ia Provincia de San Miguei en Sesidn Ordinaria de fecha O7 de agosto

de 2025, COn el voto ap「obado de ios Regidores P「ovinciales y en uso de ias facし亜ades conferidas por la

Ley Org細ca de Municipa=dades y Reglamento Inte「no deI Consejd y;

VきS丁O:

E=NFORME LEGAしNQ O64-2025-MPSM-OGA十OMAS, de fecha 15 de julio de 2025; e=NFORME

N9 067-2025-MPSM/GAT, de fecha O8 de j面o de 2025, 「eferido al proyecto de Ordenanza Municipal que

establece el R6gimen de Beneficios Tributarios por exoneraci6n de intereses morato「ios y descuentos en

転　Arbitrios Munieipales′ aP-icabIe en e鵬trito de San Migue用

CO剛SIDERANDO:

*∴∴∴∴ Que, de acuerdo con el articuio 194g de la Constituci6n PoIitica del Perd, mOdificada por laしey

N9 30305, eStabIece que las Municipalidades provinciaIes y distritaies son 6rganos de gobierno iocaI con

autonomfa pol範a, eCOn6mica y administrativa en !os asuntos de su competencia, autOnOmねque radica

en Ia fac亜ad de ejercer actos de gobiemo, actOS administr∂tivos y de administraci6n, COn Sujeci6n al

Ordenamiento juridico vigente.

Que, el artieulo 749 de la constituci6n Pol組ea del Pe「重OtOrga ia potestad tributaria a los gobiemos

iocales para crear, mOdificar y sup「imi「 contribuciones, taSaS O eXOneraCi6n dentro de su jurisdicci6n y

con los l血ites quese純ia la Ley, COnCOrdandocon lo estabiecido en la Norma Vdel Texto Onico Ordenado

deは6digo Tributario, aPrObado con Decreto Sup「emo Ng 133-2013-EF y mod輔catorias.

Que, el Artieulo 419 deI Texto Unico Ordenado dei C6digo Tributario, aPrObado mediante Decreto

Supremo N9 133-2013-巨F, eStablece que la deuda tributaria s6lo podrゑser condonada por norm∂ eXP「eSa

COn rangO de Ley y que, eXCePCionalmente, toS gObiernos locaIes pueden condona「, COn Car自cter generaし

e=nteres morato「io y las sanciones. respecto de los impuestos que administren.

Que, el Numera1 9 del artfouio 9g de laしey Ng 27972しey O「ganica de Municipa購dades Corresponde

al concejo municipaしCrea「, mOdificar. suprimir o exonerar de contribuciones, taSaS, a「bitrios, iicencias y

derechos, COnforme a Ley.

Que. el articulo 40g deぬしey N9 27972, eStablece que mediante ordenanza se crean, mOdifican,

SuPrimen o exoneran las tasas, a「b輔os. 1icencias, derechos y contribuciones dentro de Ios lfmites

establecidos por Ley.
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ORDENANZA MUNICIPAL QU各ESTABしECE軋REGIMEN DE B樹N師iCiOS TR旧U丁ARI‘OS POR

EXONERAC16N DE INTERESES MORATORIOS Y DESCU削TOS EN AR馴TRIOS MUNICIPAしES,

APしiCABしE AしEJERCICIO FISCAL 2025 EN軋DiSTRITO DE SAN MIGU軋

ARTicuしO PRIMERO. - D軋0割印O L∂ PreSente O「den∂nZa tiene por objeto otorgar la condonacj6n de

Ios intereses moratorios respecto de ias deudas tributarias correspondientes alos ejercicios fiscales 2009

y 2025, aSi como aplicar descuentos en 10S arbitrios municipaIes del ejercicio fisca1 2025, en favor de los

COntribuyentes de看distrito de San MigueしCOn Ia fina"dad de incer南var el cumplimiento voiuntario de sus

b=gaciones tributarias.

ARTfcuLO SEGUNDO.・ VtGENCIA El bene師o tributario estabiecido en ia p「esente Ordenanza estarき

hte hasta ei lO de octubre de 2025.

ARTICuしO T駅C輪O.- BEN排ICIOS TRiBUTAR置0S La presente Ordenanza establece 10S Siguientes

beneficios tributa「ios :

・ 、 condonaci6n dei cien porciento (100 %) de los intereses moratorios generados por deudas

tributarias cor「espondientes a=mpuesto PrediaI, impuesto ai Patrimonio Vehicular,

lmpuesto de AicabaIa y A「bitrios Municipales,

●　Descuento dei cincuenta por ciento (50%) de=nsoluto (monto) totaI adeudado por

COnCePtO de arbitrios municipales, COrreSPOndientes a Ios servicios de ba「「ido de ca=es,

recolecci6n de residuos s6=dos, ParqueS y 」ardines, SerenaZgO.

El beneficio de condonaci6n de intereses moratorios sobre tributos m面cipales se apiicarる(Pnforme al

Siguiente cuadro:

PORCENTAJE(%)DどCONDONAC16NDEINT駄ESESMORATORIOS 

Periodode deuda �lmpuestosMun龍ipale料ArbitriosM間icipaies lnsoIuto �Derechosdeemisi6請 �l競te富ese§ 

2009-202う �0% �0% �100% 

PORC帥TAJ冨(%〉D冨耽SCUENTOD軋INSOしuTO 

Periodode �Arb軸osMunicipaIes B言rridode �照ecolecぐi6ndさ �P轡r叩eSy」尋rdine§ �Sereれ葛はgo 

deuda �Ca喜lさs �residuoss6Iidos 

之02与 �与0% �与0% �与0% �与0% 

ARTicuしO CUAR丁O. - BENENCIARIOS Podran acoge「se a los beneficjos establecidos en la presente

Ordenanza las personas naturaIes yjur輔cas p「opietarias de predios ubicados dentro de la jurisdicci6n dei

distrito de San Miguei.
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SA閏
規量GU巴L

ARTicuしO QU州丁O. - PAGOS ANT駅IORESしOS PagOS efectuados con anterioridad a ia entrada en vigencia

de la presente Ordenanza no seran objeto de devoluci6n ni de compensaci6n alguna.

ARTicuしO SEXTO. -　FRACCiONAMl削TO Los adminis七rados podr鉦fraccionar en l, 2 ,3 cuotas le

totalidad de sus deudas tributarias que se encuentren en cobranza ordinaria, Si el monto insoiuto por

fraccionamiento sea iguai o superior a SIENTO SESENTA NUEVOS SOしES (S/ 160.00)

A剛碇uしO SEpTiMO - ENCARGAR Enc5rguese eI cumpiimiento y la efectiva ejecuci6n deねpresente

Ordenanza a la Gerencia de Administ「aci6n T「ibutaria y a la Subgerencia de Rentas, COnforme a sus

y competencias.

OCTAVO一削CARGAR ai secretario genera=a comunic∂Ci6n de l∂ PreSente la Ordenanza

Municipai,

ARTicuしO NOVENO - ENCARGAR ai responsabIe de la Oficina de TecnoIogfas de la lnformaci6n la

Pu輔caci6n de la presente Ordenanza Municipaきen ei porta=ns亜ucional de la Municipalidad Provincia容

deSan M鳴uei,

DISPOSIaONES FINALたS

ARTicuしO PRIM轍O. "　D囲AR SIN陣をaro, tOda norma que se oponga o contradiga a la presente

Ordenanza.

ART紀uro sEGUNDO. _ FACULTESE al sefbr AIcalde para que, mediante Decretb de AIcaidfa, dicte las

disposicienes complemen亡arias necesarias para ia adecuada amp=aci6n de fa presente Ordenanza o la

Pr6rroga de la vigencia establecida en eI a面Culo 2g de la misma.

REGisTRESE, COMUNfQUES雷, PUBLiQUESたY COMPしASE.

」言

説二、ヌ卑しノ二〇窒
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